
CHÍNH PHỦ
Số: 28-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 1993

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Tổng cục Bưu điện

 

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 3-CP ngày 26-10-1992 của Chính phủ về việc thành lập Tổng cục Bưu

điện;

Xét đề nghị của Bộ trưởng, trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ và Tổng cục trưởng

Tổng cục Bưu điện;

 

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Tổng cục Bưu điện là cơ quan thuộc Chính phủ có chức năng quản lý Nhà nước

ngành bưu điện trong phạm vi cả nước.

Điều 2. Tổng cục Bưu điện có nhiệm vụ và quyền hạn:

1. Xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành bưu điện trình Chính phủ phê duyệt, tổ

chức và chỉ đạo thực hiện kế hoạch đó trong phạm vi cả nước.

2. Xây dựng các dự án Luật để Chính phủ trình Quốc hội, Uỷ ban thường vụ Quốc hội; các

văn bản dưới luật, các chính sách về bưu điện để trình Chính phủ ban hành.

Theo thẩm quyền được giao, ban hành các quyết định, thông tư, chỉ thị hướng dẫn thực hiện

các văn bản pháp quy của Nhà nước; quy định các chế độ, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ

thuật, quy trình, quy phạm về ngành bưu điện.

3. Tổ chức và chỉ đạo thực hiện kế hoạch nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ,

phát minh, sáng chế, cải tiến kỹ thuật trong ngành.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10701


4. Trình Chính phủ việc tham gia các tổ chức quốc tế về bưu điện; tham gia các hoạt động của

các tổ chức liên minh bưu chính và viễn thông thế giới, các tổ chức quốc tế khác theo quy

định của Nhà nước, ký kết các điều ước quốc tế về bưu điện theo uỷ quyền của Chính phủ.

5. Thống nhất quản lý Nhà nước về tần số vô tuyến điện, về kỹ thuật truyền dẫn tín hiệu phát

thanh và truyền hình, trực tiếp quản lý hệ thống phát hành báo chí trong cả nước và báo chí

nước ngoài nhập khẩu, công tác in và phát hành tem bưu chính trong cả nước.

Cấp giấy phép cho mở mạng bưu chính - viễn thông dùng riêng, sử dụng máy phát và tần số

vô tuyến điện đối với các tổ chức và cá nhân trong cả nước (kể cả các cơ quan đại diện, tổ

chức và cá nhân người nước ngoài hoạt động tại Việt Nam).

Tổng Cục trưởng Tổng cục bưu điện làm Chủ tịch Uỷ ban tần số vô tuyến điện.

6. Thẩm tra các điều kiện cho phép sản xuất các phương tiện phát sóng, truyền tin, dịch vụ

bưu chính - viễn thông để trình Thủ tướng quyết định.

Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan quản lý Nhà nước về kinh doanh và xuất nhập khẩu các

thiết bị bưu chính và viễn thông trong cả nước.

7. Quản lý các doanh nghiệp, tổ chức sự nghiệp trực thuộc Tổng cục theo pháp luật và quy

định của Chính phủ.

8. Quản lý tổ chức, biên chế, cán bộ, đào tạo và bồi dưỡng kỹ thuật, nghiệp vụ trong ngành

theo quy định của Chính phủ.

9. Kiểm tra, thanh tra các Bộ, ngành, Uỷ ban nhân dân các cấp, các tổ chức và cá nhân trong

cả nước, kể cả tổ chức và người nước ngoài về việc chấp hành pháp luật và các quy định của

Nhà nước và của Tổng Cục về lĩnh vực bưu điện.

Điều 3. Tổng cục Bưu điện do Tổng Cục trưởng phụ trách, giúp việc Tổng Cục trưởng có các

Phó Tổng cục trưởng.

Tổng Cục trưởng và các Phó Tổng Cục trưởng do Thủ tướng Chính phủ bổ nhiệm, miễn

nhiệm.

Tổng cục trưởng Tổng cục Bưu điện chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về toàn bộ

lĩnh vực công tác được giao. Các phó Tổng Cục trưởng chịu trách nhiệm trước tổng cục

trưởng về nhiệm vụ được phân công.

Điều 4. Cơ cấu tổ chức của Tổng cục Bưu điện gồm có:


